令和３年４月１５日

報道機関各位

青森県商工労働部新産業創造課

 「知財ビギナー初期取組モデル創出事業」活用成果及び関係機関連携支援

によるアウトドア用品開発・製品化に係る知事表敬

株式会社サンライズエンジニアリングが、標記事業を活用した新たな製品を開発し、この度、一

部製品のデザインが同社として初めて意匠登録となりました。

つきましては、下記のとおり関係者の皆様が知事を表敬訪問しますので、当日の取材及び報道方

よろしくお願いします。

記

１ 日時・場所  日時：令和３年４月１９日（月） １５：３５～１５：５０

場所：県庁第２応接室

２ 表敬者

  株式会社サンライズエンジニアリング 代表取締役社長 赤坂
あかさか

 太樹
ひ ろ き

  独立行政法人中小企業基盤整備機構東北本部 新市場開拓コーディネーター 横内
よこうち

 靖
やすし

  地方独立行政法人青森県産業技術センター 工業総合研究所 所長（理事）内沢
うちさわ

 秀光
ひでみつ

研究管理員 赤平
あかびら

 亮
あきら

３ 応対者  知事 三村申吾

４ 目 的

   これまで知的財産を取得・活用したことのない企業に対し、円滑な知財の権利化に向けた支

援を行うことで、成功事例モデル創出を行う「知財ビギナー初期取組モデル創出事業」の成果

として、精密プレス金型の設計・製造等を主要事業として行う（株）サンライズエンジニアリ

ング（五戸町）が、保有する金型技術と設備を活用し、新たなセカンドビジネスとして立ち上

げた「アウトドアブランド事業」において、８件の知的財産を出願（うち２件登録済）すると

ともに、中小企業基盤整備機構や青森県産業技術センター等関係機関との連携した支援のもと、

２０点以上のキャンプ用品を開発・製品化し、かつ、販売も好調なことから、初めて取得した

意匠登録証及び開発製品を持参し、知事に報告するものである。

５ 企業概要（開発製品の概要）、県知的財産支援センター及び連携支援機関の関わり

  別紙のとおり

報道機関用提供資料

担当課
担当者

商工労働部新産業創造課
 知的財産支援グループ
 ＧＭ（総括主幹）名久井 紀世子

主幹 下村 一裕

電話番号
直通 017-734-9417

内線 ３７７２

報道監 商工労働部 次長 菅 孝

株式会社サンライズエンジニアリングの概要等

１ 株式会社サンライズエンジニアリング

 ・本社所在地：五戸町大字豊間内字狐沢 30-48

 ・代   表：代表取締役社長 赤坂 太樹

 ・資 本 金：１，０００万円

 ・従業員数：２９名

 （事業概要）

 ・精密プレス金型の設計と製造、高精度プレス加工、精密部品加工を行う会社として自

動車分野、家電製品分野に事業展開。岩手県花巻市にも工場がある。

 ・従業員が業務に意欲と誇りを持ち、お客様と直接つながることができる、新たなビジ

ネスとして「アウトドア用品」のブランド「フェニックスライズ」を令和２年１０月

に立ち上げる。 ホームページアドレス：https://phoenixrise.camp

２ 開発したアウトドア用品

３ 青森県知的財産支援センターの関わり

【令和元年度】

・県知的財産支援センター 田中相談支援担当者による訪問支援

 支援内容：商標制度の周知、ブランド専門家の派遣等

【令和２年度】

・県知的財産支援センター 田中相談支援担当者による訪問支援

 支援内容：特許１件、意匠６件、商標１件、合計８件の出願等に向けた助言等

      知的財産の管理台帳等作成支援

・県重点事業「知財ビギナー初期取組モデル創出事業」による支援

支援内容：構造に特に工夫のある薪ストーブ「不死鳥（ふしちょう）」について、弁理士

の支援により先行技術調査を実施した上で、特徴部分を整理し、特許出願に

向けた支援を実施し出願（１件）に至ったほか、デザインに工夫がある製品に

ついて意匠出願に向けた支援を行い、６件の出願を支援した。

      合計で、特許１件、意匠６件、商標１件、合計８件の出願を支援した。

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

【県知財センター支援により出願・登録した知的財産権】

４ 連携支援機関の関わり

（１）(独)中小企業基盤整備機構 東北本部 横内新市場開拓コーディネーターによる支援

市場等開拓支援を実施し、県内外の企業や自治体との連携や取引が多数実現した。

  【連携・取引事例】

  〇中小企業基盤整備機構のマッチングサイト「ジェグテック」を活用した連携企業の

拡大

  〇新郷村とのコラボ

  ○ミリオン株式会社（青森市)とのアウトドア用調味料と調理器具のコラボ

（２）（地独）青森県産業技術センター 工業総合研究所 赤平研究管理員による支援

  キャンプ用薪ストーブ「不死鳥」の燃焼試験を計４回実施し、燃焼室内温度や排ガス

温度、排ガス中の一酸化酸素濃度等を測定。効果的な燃焼方法やクリーンな排ガスを

得るための助言を行った。

種別 申請内容 製品名 状況

特許 ①
自然燃焼ストーブ、その使用方

法、およびペレットボックス
不死鳥 出願中

② 調理用鉄板 ジビエテッパン 出願中

③ 固形燃料グリル ジビエグリル 登録完了

④ 固形燃料ストーブ フェニックスストーブ 出願中

⑤ 調理用スタンド クッカースタンド 出願中

⑥ 煙突用傘 不死鳥（陣笠） 登録完了

⑦ 焚火台 焚火台 出願中

商標 ⑧ 出願中

意匠